agit, et per hæc cætera quæ crassiora sunt corporis, scient
humor et terra, unde carnis corpulentia solidatur, quæ
magis sunt ad patiendum subdita, quam predata ad fa-
ciendum.

CAPUT XVI. de ollen mutatione

Cur dictum sit: Factus est homo in animam vivam.

XXII. *Nox mihi ergo videtur dictum: « Factus est homo in animam vivam¹, » nisi quia sentire coepit in corpore; quod est animata viventisque carnis certissimum indicium. Nam moventur et arbusta, non tantum vi extrinsecus impellente, veluti cum ventis agitantur, sed illo motu quo intrinsecus agitur, quidquid ad incrementum speciemque arboris pertinet, quo ducitur succus in radicem, vertiturque in ea quibus constat herbae natura vel ligni: nihil enim horum sine interno motu. Sed iste motus non est spontaneus, qualis ille qui sensu copulatur ad corporis administrationem, sicut in omnium animalium genere, quam vocat Scriptura animam vivam². Nam et nobis nisi inesset etiam ille motus, nec crescent nostra corpora, nec unguis capilloque producerent. Sed si hoc solum esset in nobis sine sensu motuque illo spontaneo, non diceretur homo « Factus in animam vivam. »*

⁴ Gen. vi, 7.—⁵ Id. 1, 21.

CAPUT XVII.

In faciem hominis cur dicitur Deus sufflasse.

XXIII. *Parvus* quoniam pars cerebri anterior, unde sensus omnes distribuuntur, ad frontem collocata est; atque in facie sunt ipsa velut organa sentiendi, excepto tangendi sensu qui per totum corpus diffunditur; qui tamen iam ipse ab eadem anteriori parte cerebri ostenditur habere viam suam, que retroversus per verticem atque cervicem ad medullam spinae, de qua loquebamur paulo ante, deducitur, unde habet utique sensum in tangendo et facies, sicut totum corpus, exceptis sensibus videndi, audiendi, olfaciendi, gustandi, qui in sola facie prelocati sunt; ideo scriptum arbitror, quod « In faciem Deus sufficerat homini flatum vitæ, cum factus est in animam vivam. » Anterior quippe pars posteriori merito præponitur; quia et ista ducit, illa sequitur, et ab ista sensus, ab illa motus est, sicut consilium præcedit actionem.

CAPUT XVIII.

Tres ventriculi cerebri.

XXIV. Et quoniam corporalis motus, qui sensum sequitur, sine intervallis temporum nullus est, agere autem intervalla temporum spontaneo motu nisi per adjutorium memorie non valemus; ideo tres tanquam ventriculi ce-

rebri demonstrantur: unus anterior ad faciem, a quo sensus omnis; alter posterior ad cervicem, a quo motus omnis; tertius inter utrumque, in quo memoriam vigere demonstrant; ne cum sensum sequitur motus, non connectat homo quod faciendum est, si fuerit quod fecit oblitus. Hac illi certis indicis probata esse dicunt, quando et ipse partes aliquo affecte morbo vel vitio, cum defecissent officia vel sentiendi, vel movendi membra, vel motus corporis reminiscendi, satid quid valerent singula declararunt, eisque adhibita curatio cui rei reparanda profecerit exploratum est. Sed anima in istis tanquam in organis agit, nihil horum est ipsa; sed vivificat et regit omnia, et per hoc corpori consulti, et huic vite, in qua factus est homo in animam vivam.

CAPUT XIX.

Animæ præstantia supra res corporeas.

XXV. Unde ergo sit ipsa, id est, de qua velut materie Deus hunc flatum fecerit, que anima dicitur, dum queritur, nihil corporeum debet occurgere. Sicut enim Deus omnem creaturam, sic anima omnem corpoream creaturam atque dignitatem precellit. Per lucem tamen et aërem, que in ipso quoque mundo præcellentia sunt corpora, magisque habent faciendi præstantiam, quam patiendi corpulentiam, sicut humor et terra, tanquam per ea quæ spiritui similiora sunt, corpus administrat. Nuntiat enim aliquid lux corporeæ: cui autem nuntiat, non hoc est quod illa: et haec est anima cui nuntiat, non illa que nuntiat. Et cum afflictiones corporis mo-

lestè sentit, actionem suam, qua illi regendo adest, turbato ejus temperamento impediri offenditur, et haec offensio dolor vocatur. Et aëris qui nervis infusus est, paret voluntati ut membra moveat, non autem ipse voluntas est. Et illa pars media motum membrorum nuntiat, ut memoria teneatur, non ipsa memoria est. Denique dum haec ejus tanquam ministeria vitio quolibet seu perturbatione omni modo deficiunt, desistentibus nuntiis sentiendi et ministris movendi, tanquam non habens cum adsit, abscedit. Si autem non ita deficiant, ut in morte assolet, turbatur ejus intentio, tanquam conantis redintegrare labientia nec valentis. Et in quibus rebus turbatur, inde cognoscitur, quæ pars ministeriorum in causa sit, ut si potuerit, medicina succurrat.

CAPUT XX.

Aliud anima, aliud organa corporis.

XXVI. Namque aliud esse ipsam, aliud haec ejus corporalia ministeria, vel vasa, vel organa, vel si quid aptius dici possunt, hinc evidenter eluet, quod plerumque se vehementer cogitationis intentione avertit ab omnibus, ut pro oculis patentibus recteque valentibus multa posita nesciat; et si major intentio est, dum ambulabat, repente subsistat, avertens utique imperandi nutum a ministerio motionis, qua pedes agebantur: si autem non tanta est cogitationis intentio, ut fugat ambulante loco, sed tamen tanta est ut partem illam cerebri medium nuntiantem corporis motus non vacet advertere, obliviscitur aliquando, et unde veniat, et quo eat, et transit imprudens vil-

lam quo tendebat, natura sui corporis sana, sed sua in aliud avocata. Quapropter istas corpora, celi corporeas quasdam particulas, id est, lucis et aëris, que primæ excipiunt nutus animæ vivificantis, eo quod incorporeæ nature propinquiores sunt quam humor et terra, ut ad earum proximum ministerium tota moles administretur, utrum Deus de hoc circumfuso et superfluso celo corpori viventis miscuerit, aut adjunxerit, an et ipsas de limo sicut carnem fecerit, non est ad rem pertinentes questio. Omne quippe corpus in omne corpus mutari posse, credibile est: quodlibet autem corpus mutari posse in animalia, credere absurdum est.